IUDICIUM

ceterum si fidei eius committat, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non **iudicio** eius ad eum pervenit, sed principali providentia.

decisione D.1,7,22,1
Del resto, se gli fedecommettesse di restituire <tale quarta parte> quando che sia, il fedecommissario non si deve ammettere, dal momento che essa non perviene all'arrogato per **decisione** dell'arrogatore bensì per provvedimento del principe.

Servus in causa capitali fortunae **iudicii** a domino commissus, etsi fuerit absolutus, non fit liber.

giudizio D.1,5,13,0
Il servo, consegnato dal padrone all'eventuale esito del **giudizio** in un processo capitale, non diviene libero anche se sia stato assolto.

nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod **iudicio** populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes:

deliberazione D.1,3,32,1
Infatti, dal momento che le stesse leggi ci obbligano per nessun'altra ragione se non per il fatto che sono state recepite per **deliberazione** del popolo,

IUDICO

Deinde cum esset necessarius magistratus qui hastae praeesent, decemviri in litibus **iudicandis** sunt constituti.

giudicare D.1,2,2,29
In seguito, essendo necessario un magistrato che fosse preposto al tribunale dei centunviri, vennero istituiti dei decemviri per le liti da **giudicare**.

IURIDICUS

Adoptare quis apud **iuridicum** potest, quia data est ei legis

actio.

giuridico D.1,20,1,0
Qualcuno può adottare presso il **giuridico**, poiché a questi è stata data <la competenza per> l'azione di legge.

IURIS PERITUS

post hoc dein de auctorum successione dicemus, quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris **peritus**, per quem possit cottidie in melius produci.

giurisperito D.1,2,2,13
Dopo ciò, in seguito tratteremo della successione degli autori, poiché il diritto non sta saldo se non vi sia qualche **giurisperito** attraverso cui, giorno dopo giorno, possa venir reso migliore.

IURIS PRUDENTIA

Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.

giurisprudenza D.1,1,10,2
La **giurisprudenza** è la conoscenza delle cose divine ed umane, la scienza del giusto e dell'ingiusto.

IURISCONSULTUS

hunc Cicero ait **iurisconsultorum** disertissimum.

giureconsulto D.1,2,2,40
Cicerone afferma che questi sarebbe stato il più eloquente dei **giureconsulti**.

IURISDICTIONE

de **iurisdictione** idem edictum praetoris primus diligenter composuit, nam ante eum Servius duos libros ad Brutum perquam brevissimos ad edictum subscriptos reliquit.